
 
STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE – TRANSIZIONE DIGITALE    
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 10089 DEL 12/12/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE, RECUPERO ED EVENTUALI 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DI ALCUNI REGISTRI DI STATO CIVILE (ATTI DI MORTE E 
DECENNALI ANNI 1866–1952) CPV:79971200-3- CIG: B96D26932A- IMPEGNO DI SPESA. 
 

La Dirigente del Settore 
Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali 

 
 

 Visto il D.P.R. 03/11/2000, n. 396, recante "Regolamento per la revisione e la 
semplificazione dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della L. 15 
maggio 1997, n. 127"; 
 
 considerato che presso l'Ufficio di Stato Civile esistono alcuni esemplari di registri storici 
di atti di morte e dei relativi registri decennali che necessitano di interventi di revisione della rilegatura 
originale in quanto la stessa è logorata dall’attività di consultazione e aggiornamento; 
 
 ritenuto quindi opportuno, in relazione alla specificità dell’attività, di procedere  
all’affidamento a ditta esterna del servizio di revisione, recupero ed eventuali interventi di ripristino 
della rilegatura di n. 40 registri di atti di decesso (varie parti e serie e due volumi di elenchi decennali) 
dall’anno 1866 all’anno 1952; 

 preso atto dell'indagine di mercato informale, finalizzata all'affidamento, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lettera b) del Dlgs. n. 36/2023,  del servizio di cui trattasi, e considerato che sono state 
consultate, (tramite PEC in data 14/11/2025) le seguenti ditte: Maggioli spa; Grafiche E. Gaspari srl;  
Etruria Pa spa; 

 rilevato che sono pervenuti i seguenti preventivi: 
  
  Etruria Pa srl: € 1.920,00 oltre Iva 22% 
 
  Grafiche E. Gaspari srl: € 1.080,00 oltre Iva 22% 
  
 dato atto che la proposta economica presentata da Grafiche E. Gaspari srl, risulta 
rispondente alle esigenze d’interesse pubblico che questa AC deve soddisfare (allegato parte non 
integrante); 

 valutata, a seguito di attenta analisi, la congruità del prezzo offerto e ritenuto pertanto, 
alla luce di quanto sopra esposto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
Dlgs. n. 36/2023, il servizio di revisione, recupero ed eventuali interventi di ripristino della 
rilegatura di n. 40 registri di atti di Stato Civile (atti di morte e decennali anni 1866-1952), alla 
ditta Grafiche E.Gaspari srl con sede in Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti n. 18,  P.IVA 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 12/12/2025 09:10:35 - Determinazione N.10089/2025 - Data 12/12/2025



00089070403  per l'importo di € 1.080,00 oltre IVA 22% pari a € 237,60  per un totale di € 1.317,60; 
  
       preso atto dell’affidabilità e dell’idoneità dell’operatore economico di cui trattasi, a fornire 
prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, con soddisfazione della stazione 
appaltante, senza alcuna contestazione o applicazione di penale; 
 
 considerato che, ai sensi dell’art. 11 c.2 del Dlgs n.36/2023 il CCNL applicabile al 
presente appalto è il seguente: CCNL Grafici Editori – G011; 
 
 visto l'art 49, comma 6, del Dlgs n. 36/2023, secondo cui è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00; 
  
 vista la Circolare operativa n. 1 -  prot. 97672/2023 -  del Settore Contratti Provveditorato 
Economato, in materia di affidamenti diretti di contratti di appalto; 
  
 visto l’art. 1 comma 450, della L. 296/2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni 
in base al quale gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (piattaforma START);   

 vista l'offerta economica, presentata sulla piattaforma telematica START in data 
03/12/2025 dalla Società Grafiche E. Gaspari srl Via Minghetti n. 18, 40057 Cadriano di Granarolo 
(BO)  P.IVA 00089070403, (cod. fornitore 36623) (allegato parte non integrante);  

 vista la scheda tecnica, appositamente  redatta,  che  specifica tutte  le  modalità  per 
l’espletamento del servizio, allegato come parte non integrante del presente atto; 

 dato atto della regolarità contributiva  della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, accertata 
mediante consultazione telematica; 

 considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” 
la sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato; 
 
 tenuto conto che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, per gli appalti di importo inferiore ad 
€40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti generali (artt. da 94 a 98) e 
speciali (art. 100) mediante compilazione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. Tali 
dichiarazioni saranno verificate annualmente previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 
 
 rilevato che ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura specifica 
della prestazione richiesta ed il ridotto valore economico non viene richiesta all'operatore economico 
sopra individuato alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto; 
 
 preso atto: 

– che non sussistono fra il R.U.P. e Direttore dell'esecuzione del contratto (dr.ssa Barbara 
Cacelli, Dirigente Settore Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali) e la sopracitata 
impresa cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto, anche solo potenziali, di cui all' art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023, come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio; 

– che le suddette  cause di  incompatibilità e  situazioni di  conflitto  di  interesse  non sussistono 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 12/12/2025 09:10:35 - Determinazione N.10089/2025 - Data 12/12/2025



altresì per i soggetti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale; 
 
visti: 
 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Ente - Approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 9559 del 26/11/2025 “Modifica Funzionigramma 
approvato con Determinazione n. 5180 del 01/07/2025”; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 461 del 24/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell'Ente: approvazione pesatura e relativa retribuzione di posizione delle posizioni 
dirigenziali in relazione alla nuova macrostruttura di cui  deliberazione G.C. n. 452 del 
17/06/2025; 

• l'ordinanza del Sindaco n. 213 del 30/06/2025 “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025: conferimento incarici dirigenziali 
e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 
 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ; 
 

• la delibera della Giunta Comunale n.956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n.  43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

• la determinazione del Direttore Generale n. 5190 del 01/07/2025 “Adeguamento quadro degli 
incarichi di elevata qualificazione e schede di valutazione a seguito dell’approvazione della 
nuova macrostruttura con Delibera G.C. 452/2025 e modifica competenze scheda di 
valutazione incarico EQ n. 37 “Polizia Amministrativa”; 
 

• la determina dirigenziale n. 610 del 29/1/2025 a firma della scrivente con la quale è stata 
conferita la funzione di Elevata Qualificazione  dell'Ufficio “Stato Civile, Leva, Elettorale- 
Transizione digitale ”; 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 commi 7 e 8;   

considerata l’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla 
rotazione ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno 
(delibera GC n. 103/2025), di cui alla determinazione dirigenziale a firma della Dirigente del 
Settore Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali,  n. 1534 del 27/02/2025, come attestato 
dall’allegato parere del Responsabile Ufficio Stato civile, Elettorale,  Leva – Transizione 
Digitale, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00; 

preso atto del parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento ; 

DETERMINA 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 12/12/2025 09:10:35 - Determinazione N.10089/2025 - Data 12/12/2025



1) di affidare per le ragioni espresse in narrativa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
Dlgs. n. 36/2023 del 31.03.2023, alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl (cod. fornitore 36623) 
sede in  Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti n. 18 (P.IVA: 00089070403)  il 
servizio di revisione, recupero ed eventuali interventi di ripristino della rilegatura di alcuni 
registri di atti di Stato Civile (atti di morte e decennali anni 1866-1952); 
 

2) di approvare la spesa di € 1.080,00 oltre Iva 22% di € 237,60 per un totale di € 1.317,60 
per il servizio sopra descritto alle condizioni e prezzi previsti sull'offerta economica 
presentata dalla suddetta Ditta sul sistema START (gara n. 049099/2025), in data 
03/12/2025; 
 

3) di impegnare l'importo di € 1.080,00 oltre Iva 22% di € 237,60 per un totale di € 1.317,60 
sul cap. 1743/1 piano finanziario 1.03.02.13.000 Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’Ente- missione 01 programma 07, del Bilancio 2025-2027 - Peg 2025; 
 

4) di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo n. 267/2000 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, il presente provvedimento al Settore Entrate e 
Servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto alla pubblicazione  nel portale 
della trasparenza e sull’Albo Telematico del Comune. 

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 12/12/2025 09:10:35 - Determinazione N.10089/2025 - Data 12/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
db57e0442a76f39074ffe6fcd90e05d6cdb736048c36e9516cea245855d83264

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10089/2025
Data: 12/12/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE, RECUPERO ED EVENTUALI INTERVENTI DI
RIPRISTINO DI ALCUNI REGISTRI DI STATO CIVILE (ATTI DI MORTE E DECENNALI ANNI 1866–1952)
CPV:79971200-3- CIG: B96D26932A- IMPEGNO DI SPESA.

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 12/12/2025 09:10:35 - Determinazione N.10089/2025 - Data 12/12/2025

ID: 9483764f86f600db

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9483764f86f600db_p7m&auth=1


